[EXCOMMUNICATIO AND INTERDICT ISSUED AGAINST LLYWELYN.]

minori stipendio vicarii sint contenti. [Wilk., I. 587, and below in its place under the English Church.]

A.D. 1223^a. *Acta et Statuta in Ecclesia Menevensi per Dominum Ger-
vatum Meneven. Episcopum et Ejusdem Ecclesiae Capitulum, anno Gratiae
Precentor, and millesimo CCXXIII.*—Imprimis providimus de præcentore
Use of Sarum, et præcentoria imperpetuum habendis in dicta ecclesia.
at S. David's. Servitium etiam de Sancta Maria et servitium pro
defunctis fiat secundum Ordinale Ecclesiæ Sarum^b. [Harl. MSS. 1249,
fol. 2.]

^a 1125 (Ann. Merer, and Ann. Camb.).^b It does not appear that any other than these two services were to follow the Sarum Use.

A.D. 1223. Oct. 5^a. *Anagnia. Pope Honorius III. to Walter de Gray
Archbishop of York and his Suffragans.*

Excommunicate Llywelyn, and place an interdict on his lands. HONORIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, venerabilibus fratribus Archiepiscopo Eboracensi et suffraganeis ejus, salutem et Apostolicam benedictionem.

Frequens, sicut intelleximus, nobilis viri Lewelini dicti principis Norwalliæ prævaricatio nil ei aliud quam damnationem et confusione adducit, cum ita levis factus sit fidei, ut credi ei sicut salutis et famæ prodigo jam non possit.

Sane inter alia carissimus in Christo filius noster Henricus, illustris Rex Angliæ, nuper nobis exposuit, quod nobilis ipse, qui ejus homo ligius esse debet, a primis diebus quibus dominari cœpit in terra prædicta, claræ memoriæ J[ohanni] Regi Angliæ patri suo non timuit rebellare. Qui ad cor tandem reversus, et majores terræ suæ jumento firmarunt, quod prædicto Regi tanquam domino obedirent^b. Sed dictus nobilis, contra præstitum veniens juramentum, præfatum Regem et regnum infestavit ipsius. Demum vero, mediante dilecto filio nostro G[ualone] titulo Sancti Martini presbytero Cardinali, tunc in partibus illis Apostolicæ sedis legato, prænominatus nobilis a tanto revocatus excessu, facta præfato Regi fidelitate et homagio secundo, juravit se Regem et regnum nullatenus de cetero turbaturum^c; quem idem Rex ut fortius sibi alliceret, ejus commisit custodiæ quædam castra, quæ ille se fideliter servaturum tertio juramento firmavit. Recepit etiam de manu Regis ipsius castra quædam ad heredes cujusdam nobilis pertinentia, quæ se redditurum ipsis heredibus, quarto

[EXCOMMUNICATIO AND INTERDICT ISSUED AGAINST LLYWELYN.]

præstito juramento, promisit^d. Cum autem tempore legationis venerabilis fratris nostri Pandolfi, nunc Episcopi tunc vero electi Norwicensis, multa de his rursus infregerit^e; ad ultimum, coram eodem et omnibus fere prælatis et principibus Angliæ, cum ipso Rege compnens, quinta vice juravit se deinceps contra fidelitatem eidem Regi debitam non venturum, et per nos tandem obtinuit compositionem hujusmodi confirmari^f.

Nunc vero idem, tanquam homo prævaricationis assuetus et facilis ad fallendum, se simul et famam et promissa confundens, Regi obedire recusat; et castra sibi ab eo commissa diruens, arma contra ipsum Regem erexit, et ei et ejus fidelibus, præcipue nobili viro Willelmo] comiti Pembrocensi ballivo regio, guerram movet: a quibus et aliis nequitiis suis desistere noluit, licet ab ipso Rege fuerit, et venerabili fratre nostro Cantuariensi Archiepiscopo, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinali, metropolitano loci, et omnibus fere prælatis et principibus vicinis, attente monitus] et rogatus.

Quare, tot et tantis exigentibus culpis notoriis et manifestis ejus offensis, una cum complicibus et fautoribus suis per præfatum metropolitanum et quosdam ejus suffraganeos, quibus injunxerimus ut omnes perturbatores prædicti Regis et regni sui spiritualiter et temporaliter coercerent, auctoritate Apostolica denuntiatus exstitit excommunicationis sententiæ subjacere, ac terræ ipsorum ecclesiastico fuerunt interdicto conclusæ. Unde Rex ipse humiliter postulavit, ut, juxta supplicationem ex parte sua nobis exhibitam, obviare tantæ illius insolentiæ ac sibi et regno suo super hoc consulere dignaretur.

Nos igitur, Regis et regni tranquillitatem zelantes et pacem, et multiplicem transgressionem fidei nobilis supradicti merito detestantes, cum in consuetudinem duxisse noscatur fidem frangere seque ad fallendum facilem exhibere, Fraternitati vestræ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus sententias, quibus præfatus nobilis et fautores sui per antedictos metropolitanum et suffraganeos ejus nunciati sunt auctoritate Apostolica subjicere, per omnes cathedrales et alias civitatum ac diœcesium vestrarum ecclesias, pulsatis campanis et accensis candelis, singulis diebus Dominicis et festivis, sublato cujuslibet appellationis et contradictionis objectu, sollemniter innovantes, terras ipsorum interdicto arctissimo concludatis; ita quod, præter baptismam, poenitentiam, et viaticum in extremis, omnia ibi sacramenta ecclesiastica denegentur; ut nec corpora decedentium

[EXCOMMUNICATIO AND INTERDICT ISSUED AGAINST LLYWELYN.]

ecclesiastice sepulturæ tradantur. Prælatos quoque ac clericos qui easdem sententias non servaverint, ad nostram faciatis præsentiam, officiis et beneficiis, cum vestris testimonialibus literis venire, suspensos.

Quod si vexatio adhuc eidem non tribuerit intellectum, ut Regi super his satisfactionem congruam non impendat, vos post sex menses a tempore talis interdicti et innovatione sententiarum ipsarum ab homagio et fidelitate ipsius denuncietis ejus subditos absolutos, exponendis bonis suis et suorum, et tantæ iniquitatis auctoribus non nisi personaliter ad sedem Apostolicam veniant absolvendis. Datum Anagniæ, III. nonas Octobris, pontificatus nostri anno octavo. [Royal Letters, Henry III., No. CXCI. ed. Shirley, from Papal Bulls in Record Office. Also in Rymer (new edit.), I. 180, misdated 1225.]